

जुलाई महीने का करेंट अफेयर्स

BY- PRIYA MA'AM &

SAURABH SIR

Q. Will preside over the 9th Governing Council meeting of NITI Aayog at the Cultural Center of Rashtrapati Bhavan - Prime Minister Narendra Modi

राष्ट्रपति भवन के सांस्कृतिक केंद्र में नीति आयोग की 9वीं शासी परिषद की बैठक की अध्यक्षता करेंगे - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Whose statue has been unveiled in his school in Kerala - Kargil hero 'Captain Hanifuddin'

किसकी प्रतिमा का केरल में उनके स्कूल में अनावरण किया गया है - कारगिल नायक 'कैप्टन हनीफउद्दीन'

Q. Which veteran filmmaker has been appointed as the Festival Director for the India International Film Festival (IFFI) to be held in Goa- Shekhar Kapur

किस दिग्गज फिल्म निर्माता को गोवा में आयोजित होने वाले इंडिया इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल (IFFI) के लिए महोत्सव निदेशक नियुक्त किया गया है- शेखर कपूर

CONTACT WHATSAPP = +91 6201765361, +91 8081695139

Q. 43rd UNESCO World Heritage Site status in cultural category – 'Moidams' of Assam

सांस्कृतिक श्रेणी में 43वां यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल का दर्जा मिला है - असम के 'मोइदम्स'

Q. Where will India's first integrated agro-export service be started - 'Jawaharlal Nehru Port' of Mumbai

भारत की पहली एकीकृत कृषि-निर्यात सेवा कहाँ से शुरू की जाएगी - मुंबई के 'जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह'

Q. Who has been appointed the new Prime Minister of Estonia- Kristen Michael

किसको एस्टोनिया का नया प्रधानमंत्री नियुक्त किया गया है- क्रिस्टन माइकल

Q. Indian women's team captain Harmanpreet Kaur has become the highest run-scorer for India in- T20.

भारतीय महिला टीम की कप्तान हरमनप्रीत कौर' भारत की ओर से सबसे ज्यादा किसमें रन बनाने वाली खिलाड़ी बन गई है- T20

Q. 'International Tiger Day' is celebrated on – 29 July
'अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस' मनाया जाता है - 29 जुलाई

Q. Which country has issued postage stamps with pictures of Lord Ram and Lord Buddha – Laos

किस देश ने भगवान राम और भगवान बुद्ध का चित्र लगाकर डाक टिकट जारी किया है - लाओस

Q. Which shooting player has won the bronze medal in the final match of the women's 10 meter air pistol event in Paris Olympics 2024 - Manu Bhaker

पेरिस ओलंपिक 2024 में शूटिंग प्लेयर किसने महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल स्पर्धा के फाइनल मैच में ब्रान्ज मेडल जीता है - मनु भाकर

Q. On which date was the 85th Foundation Day of 'Central Reserve Police Force' (CRPF) celebrated in India - 27 July

भारत में किस तिथि को 'केंद्रीय रिज़र्व पुलिस बल' (CRPF) का 85वां स्थापना दिवस मनाया गया - 27 जुलाई

Q. National Security Advisor (NSA) Ajit Doval addressed the BIMSTEC meeting in Naypyidaw, Myanmar.

**म्यांमार के नेपिदाँ में बिस्स्टेक बैठक को संबोधित किया है -
राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA) 'अजित डोभाल'**

Q. When is Paris Olympics 2024 starting - 26 July 2024

**पेरिस ओलंपिक 2024 का आगाज कब से हो रहा है - 26
जुलाई 2024**

Q. On which date is 'Income Tax Day' celebrated every year in India - 24th July

प्रतिवर्ष किस तिथि को भारत में 'आयकर दिवस' मनाया जाता है - 24 जुलाई

Q. Who has presented the 7th budget of his consecutive tenure on 23 July 2024 - Finance Minister 'Nirmala Sitharaman'

23 जुलाई 2024 को किसने लगातार अपने कार्यकाल का 7वां बजट पेश किया है - वित्त मंत्री 'निर्मला सीतारामण'

Q. Who has India defeated by 82 runs in Women's Asia Cup T-20 Cricket and qualified for the semi-finals – Nepal

महिला एशिया कप T-20 क्रिकेट में भारत ने किसको 82 रनों से हराकर सेमीफाइनल के लिए क्वालिफाई किया है- नेपाल

Q. By whom have articles and success stories been invited for the upcoming issue of 'Gramodaya Sankalp' magazine – Ministry of Panchayati Raj

किसके द्वारा 'ग्रामोदय संकल्प' पत्रिका के आगामी अंक के लिए लेख और सफलता की कहानियों को आमंत्रित किया गया है- पंचायती राज मंत्रालय

Q. Who has been appointed by Federal Bank as its CEO and MD- KV Subramaniam

किसको फेडरल बैंक ने अपना सीईओ और एमडी नियुक्त किया है- केवी सुब्रमण्यम

Q. Who has been elected as the President of 'Institute of Cost Accountants of India' (ICMAI) – Vibhuti Bhushan

किसको 'भारतीय लागत लेखाकार संस्थान' (ICMAI) के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है - विभूति भूषण

Q. Where will Green Charcoal Plant be established by NTPC Vidyut Vyapar Nigam Limited – Haryana

NTPC विद्युत व्यापार निगम लिमिटेड द्वारा कहाँ में ग्रीन चारकोल प्लांट स्थापित किया जाएगा- हरियाणा

Q. On which date 'National Broadcasting Day' is celebrated every year in India - 23 July

भारत में प्रतिवर्ष किस तिथि को 'राष्ट्रीय प्रसारण दिवस' मनाया जाता है- 23 जुलाई

Q. According to the Economic Survey, India's GDP growth rate is estimated to be between 6.5 to 7 percent.

आर्थिक सर्वेक्षण में भारत की जीडीपी वृद्धि दर कितना प्रतिशत के बीच रहने का अनुमान है - 6.5 से 7

Q. 72 MoUs have been signed with government and non-government organizations - Ministry of Social Justice and Empowerment

सरकारी और गैर- सरकारी संगठनों के साथ 72 एमओयू पर हस्ताक्षर किए हैं- सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

Q. Agreement has been signed to promote innovation and intellectual property - NITI Aayog and 'World Intellectual Property Organization'

नवाचार और बौद्धिक संपदा को बढ़ावा देने के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं - नीति आयोग और 'विश्व बौद्धिक सम्पदा संगठन

Q. The ban on government employees from participating in the activities of 'Rashtriya Swayamsevak Sangh' has been lifted - Central Government

सरकारी कर्मचारियों पर 'राष्ट्रीय स्वयं सेवक संघ' की गतिविधियों में भाग लेने पर लगा प्रतिबंध हटा लिया है- केंद्र सरकार

Q. According to Economic Review 2024, what percentage of women in the country have got health benefits from 'AB-PMJAY' – 49%

आर्थिक समीक्षा 2024 के अनुसार देश में 'AB-PMJAY' से कितने % महिलाओं को स्वास्थ्य लाभ मिला है - 49%

Q. Who recently launched 'Model Skill Loan Scheme' - Union Minister Jayant Chaudhary

हाल ही में किसने 'मॉडल कौशल ऋण योजना' को लांच किया-
केन्द्रीय मंत्री जयंत चौधरी

Q. On which date is 'World Drowning Prevention Day' celebrated across the world - 25th

किस तिथि को दुनियाभर में 'विश्व ड्राउनिंग प्रिवेन्शन दिवस'
मनाया जाता है - 25 जुलाई

Q. Which position has India got in the ranking of Henley Passport Index – '82nd'

हेनले पासपोर्ट इंडेक्स की रैंकिंग में भारत को कौन सा स्थान
मिला है - '82वां'

Q. Who has set a target of planting and distributing more than 64 lakh saplings in the capital under the tree plantation campaign in the year 2024 - Delhi Government

किसने वर्ष 2024 में पौधारोपण अभियान के अंतर्गत राजधानी में 64 लाख से अधिक पौधे लगाने और वितरण करने का लक्ष्य रखा है - दिल्ली सरकार

Q. Gravin Museum of Paris has released a 'golden coin' in honor of which Bollywood actor - Shahrukh Khan

पेरिस के ग्रेविन म्यूजियम ने किस बॉलीवुड अभिनेता के सम्मान में 'गोल्डन coin' जारी किया है- शाहरुख खान

Q. Which actor has been honored with the Ambassador of Indian Art and Culture Award at the Indian Film Festival of Melbourne (IFFM) - Ram Charan

मेलबर्न के भारतीय फिल्म महोत्सव (IFFM) में किस अभिनेता को भारतीय कला एवं संस्कृति के दूत पुरस्कार से सम्मानित किया गया है - राम चरण

Q. Which has been launched by Telangana Chief Minister Revanth Reddy – 'Rajiv Gandhi Civils Abhayastam Yojana'

तेलंगाना के मुख्यमंत्री रेवंत रेड्डी द्वारा किसका शुभारंभ किया गया है - 'राजीव गांधी सिविल्स अभयहस्तम योजना'

Q. What has American space agency NASA announced to find on Mars – Sulphur

अमेरिकी स्पेस एजेंसी नासा ने मंगल ग्रह पर क्या मिलने की घोषणा की है - सल्फर

Q. On which date is 'National Junk Food Day' celebrated every year in India - 21 July

प्रतिवर्ष किस तिथि को भारत में 'राष्ट्रीय जंक फूड दिवस' मनाया जाता है - 21 जुलाई

Q. Who inaugurated the 46th session of the 'World Heritage Committee' at Bharat Mandapam on 21 July – Prime Minister Narendra Modi

किसने 21 जुलाई को भारत मंडपम में 'विश्व धरोहर समिति' के 46वें सत्र का उद्घाटन किया - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Who has been crowned as the 17th King of Malaysia on 20 July - Sultan Ibrahim Iskandar

किसका 20 जुलाई को मलेशिया के 17वें सम्राट के रूप में राज्याभिषेक किया गया है - सुल्तान इब्राहिम इस्कंदर

Q. Spain's 'Manolo Marquez' has become the new head coach of the Indian football team.

भारतीय फुटबॉल टीम के नए मुख्य कोच बने हैं- स्पेन के 'मनोलो मार्केज़'

Q. It has been decided to repeal the Muslim Marriage and Divorce Registration Act 1935- Assam

मुस्लिम विवाह और तलाक पंजीकरण अधिनियम 1935 को रद्द करने का फैसला किया है- असम

Q. On which date is 'International Chess Day' celebrated every year across the world - 20 July

प्रतिवर्ष किस तिथि को दुनियाभर में 'अंतरराष्ट्रीय शतरंज दिवस' मनाया जाता है- 20 जुलाई

Q. Presented the '94th Distinguished Service Awards' to serving and retired personnel of the Armed Forces and Indian Coast Guard – President Draupadi Murmu

सशस्त्र बलों और भारतीय तटरक्षक बल के सेवारत और सेवानिवृत्त कर्मियों को '94वें विशिष्ट सेवा पुरस्कार' प्रदान किए हैं - राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू

Q. On which date Lord Jagannath, Lord Balabhadra and Goddess Subhadra returned to the sanctum sanctorum of the temple in Puri, Odisha - 19 July 2024

ओडिशा के पुरी में भगवान जगन्नाथ, भगवान बलभद्र और देवी सुभद्रा की मंदिर के गर्भगृह में किस तिथि को वापसी हुई है- 19 जुलाई 2024

Q. IFS officer has been appointed as the new Ambassador of India to the US - Vinay Mohan Kwatra.

आईएफएस अधिकारी को अमेरिका में भारत का नया राजदूत नियुक्त किया गया है - विनय मोहन क्वात्रा

Q. Who has inaugurated the Center of Excellence on 'Traditional and Quantum Communications for 6G' at IITM Research Park, Chennai – Telecom Secretary Dr. Neeraj Mittal

किसने आईआईटीएम रिसर्च पार्क, चेन्नई में '6जी के लिए पारंपरिक और क्वांटम संचार' पर उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया है- दूरसंचार सचिव डॉ. नीरज मित्तल

Q. Who has been appointed as the new CEO of HSBC Bank - Georges Elhedari

किसको HSBC बैंक का नया सीईओ नियुक्त किया गया है - जॉर्जेस एल्हेदरी

Q. Where has Union Commerce Secretary 'Sunil Barthwal' inaugurated two major MBA programs of the Indian Institute of Foreign Trade (IIFT) - New Delhi

केंद्रीय वाणिज्य सचिव 'सुनील बर्थवाल' ने कहाँ में भारतीय विदेश व्यापार संस्थान (IIFT) के दो प्रमुख एमबीए कार्यक्रमों का उद्घाटन किया है - नई दिल्ली

**Q. The first university has been formed – IGNOU
पहली यूनिवर्सिटी बन गई है - IGNOU**

Q. Where has the 16th edition of India-Mongolia joint military exercise 'Nomadic Elephant' started – Meghalaya

भारत-मंगोलिया संयुक्त सैन्य अभ्यास 'नोमैडिक एलीफेंट' का 16 वां संस्करण कहाँ में शुरू हुआ है - मेघालय

Q. Dick Schoof has become the Prime Minister of Netherlands.

नीदरलैंड के प्रधानमंत्री बने हैं - डिक शूफ

Q. Who has appointed 'Ryan Parag' and 'Nitish Kumar Reddy' as its brand ambassadors - Puma India

किसने 'रियान पराग' और 'नितीश कुमार रेड्डी' को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है - प्यूमा इंडिया

Q. 'Completeness Campaign' has been started - NITI Aayog

'संपूर्णता अभियान' शुरू किया है - नीति आयोग

Q. 'International Plastic Bag Free Day' is celebrated all over the world – 3 July

दुनियाभर में 'अंतरराष्ट्रीय प्लास्टिक बैग फ्री दिवस' मनाया जाता है - 3 जुलाई

Q. Robert Gerard Ravi has been appointed as the new Chairman and Managing Director of Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL).

'भारत संचार निगम लिमिटेड' (BSNL) का नया अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है- रॉबर्ट जेर्गार्ड रवि

Q. India's 'goods and services exports' have increased by 5.4 percent in the month of June to - 65.47 billion US dollars.

भारत का 'वस्तु एवं सेवा निर्यात' जून महीने में 5.4 प्रतिशत बढ़कर कितना हो गया है - 65.47 अरब अमरीकी डॉलर

Q. Argentina won the Copa America championship for the second consecutive time by defeating Colombia 1-0.

कोलंबिया को 1-0 से हराकर लगातार दूसरी बार कोपा अमरीका चैंपियनशिप जीती है- अर्जेटीना

Q. Arzoo Rana Deuba has become the new Foreign Minister of Nepal.

नेपाल की नयी विदेश मंत्री बनी हैं - आरजू राणा देउबा

Q. Successfully organized 'Saushrutam 2024' with live surgical demonstrations – All India Institute of Ayurveda

प्रत्यक्ष शल्य-चिकित्सकीय प्रदर्शनों के साथ 'सौश्रुतम् 2024' का सफलतापूर्वक आयोजन किया है- अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान

Q. Whose two-day Foundation and Technology Day celebration has started in New Delhi – Indian Council of Agricultural Research (ICAR)

किसका दो दिन का स्थापना और प्रौद्योगिकी दिवस समारोह नई दिल्ली में शुरू हुआ है - भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR)

Q. Paytm Payment Bank has appointed Arun Bansal as its new CEO.

Paytm पेमेंट बैंक ने अपने नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया है - अरुण बंसल

Q. Celebrated across the world as 'World Youth Skills Day' – 15th July

दुनियाभर में 'विश्व युवा कौशल दिवस' के रूप में मनाया जाता है - 15 जुलाई

Q. When is the world famous 'Bahuda Yatra' starting in Odisha – 15 July 2024

ओडिशा में विश्व प्रसिद्ध 'बाहुडा यात्रा' कब से शुरू हो रही है - 15 जुलाई 2024

Q. Spain won the Euro Cup 2024 title by defeating England 2-1

इंग्लैंड को 2-1 से हराकर यूरो कप (Euro Cup 2024) का खिताब अपने नाम किया है- स्पेन

Q. Has become the world's most followed leader on social media platform 'X' - Prime Minister Narendra Modi

सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म 'एक्स' (X) पर दुनिया के सबसे अधिक फॉलो किए जाने वाले नेता बन गए हैं - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. Serbian star defeated Novak Djokovic and won his second consecutive Wimbledon and fourth Grand Slam title at the age of 21 - Carlos Alcaraz

सर्बियाई स्टार नोवाक जोकोविच को हराकर 21 साल की उम्र में लगातार दूसरा विम्बलडन और चौथा ग्रैंडस्लैम खिताब जीता है - कार्लोस अल्काराज

Q. 'Bastille Day' is celebrated on – 14th July

'बैस्टिल दिवस' मनाया जाता है - 14 जुलाई

Q. India to host the first 'World Audio Visual Entertainment Summit' in Goa – from 20 to 24 November

भारत गोवा में पहले 'विश्व ऑडियो विजुअल मनोरंजन शिखर सम्मेलन' की मेजबानी करेगा - 20 से 24 नवंबर तक

Q. There has been a fatal attack during a rally in Butler, Pennsylvania – 'Donald Trump'

पेंसिल्वेनिया के बटलर में रैली के दौरान जानलेवा हमला हुआ है- 'डोनाल्ड ट्रम्प'

Q. On which date is 'National Mango Day' celebrated every year in India - 22 July

हर साल किस तिथि को भारत में 'राष्ट्रीय आम दिवस' मनाया जाता है - 22 जुलाई

Q. India's legendary tennis players Leander Paes and Vijay Amritraj have become the first two players from Asia to be included in - Tennis Hall of Fame.

भारत के दिग्गज टेनिस खिलाड़ी लिएंडर पेस और विजय अमृतराज किसमें जगह पाने वाले एशिया के पहले दो खिलाड़ी बन गए हैं - टेनिस हॉल ऑफ फेम

Q. Who will Congress MP and Leader of Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi be honored with - Oommen Chandy Public Servant Award

कांग्रेस सांसद और लोकसभा में विपक्ष के नेता राहुल गांधी को किससे सम्मानित किया जाएगा - ओमन चांडी लोक सेवक पुरस्कार

Q. Who has won the Swedish Open (Swedish Open 2024) title by defeating Rafael Nadal - Nuno Borges

किसने राफेल नडाल को हराकर स्वीडिश ओपन (Swedish Open 2024) का खिताब अपने नाम किया है - नूनो बॉर्गेस

महिला T-20 एशिया कप क्रिकेट के ग्रुप-A में भारत ने किसको 78 रनों से हराया है - संयुक्त अरब अमीरात

Q. What will be given to Chandrayaan-3 mission in the 75th International Astronautical Conference - World Space Award

75वें अंतरराष्ट्रीय अंतरिक्ष यात्री सम्मेलन में चंद्रयान-3 मिशन को क्या दिया जाएगा - विश्व अंतरिक्ष पुरस्कार

Q. Who has been appointed by the Supreme Court Collegium as the new Chief Justice of Madhya Pradesh High Court - Justice Gurmeet Singh Sandhawalia.

सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम ने किसको मध्य प्रदेश हाईकोर्ट का नया मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया है - जस्टिस गुरमीत सिंह संधावालिया'

Q. Kannada actress and former presenter of Doordarshan and All India Radio has passed away at the age of 57 - 'Aparna'

कन्नड़ अभिनेत्री और दूरदर्शन तथा आकाशवाणी की पूर्व प्रस्तोता का 57 वर्ष की आयु में निधन हो गया है- 'अपर्णा'

Q. SDG India Index 2023-24 has been released - NITI Aayog

एसडीजी इंडिया इंडेक्स 2023-24 जारी किया है - नीति आयोग

Q. The first woman Chief Justice of Pakistan's Lahore High Court has become - 'Justice Alia Neelam'

पाकिस्तान के लाहौर हाई कोर्ट की पहली महिला चीफ जस्टिस बनी है - 'जस्टिस आलिया नीलम'

Q. Which Hollywood icon has died at the age of 75 - Shelley Duvall

किस हॉलीवुड आइकन का 75 वर्ष की आयु में निधन हो गया है - शेली डुवैल

Q. Where is homosexuality criminalized - Burkina Faso

कहाँ में समलैंगिकता को अपराध घोषित किया गया है -
बुर्किना फासो

**Q. 'National Fish Farmers Day' is celebrated in India –
10 July**

भारत में 'राष्ट्रीय मत्स्य किसान दिवस' मनाया जाता है- 10
जुलाई

**Q. For how many years has the Central Government
extended the ban on pro-Khalistan group 'Sikh for
Justice' - five years**

केंद्र सरकार ने खालिस्तान समर्थक समूह 'सिख फॉर जस्टिस'
पर कितने साल के लिए प्रतिबंध बढ़ा दिया है - पांच साल

**Q. Students will get bus pass facility up to 150
kilometers – Haryana**

छात्रों को 150 किलोमीटर तक बस पास की सुविधा मिलेगी -
हरियाणा

**Q. Indian runner has broken the national record in
men's 3000m steeplechase event at Diamond League
2024 – Avinash Sable**

भारतीय धावक ने डायमंड लीग 2024 में पुरुषों की 3000 मीटर स्टीपलचेज स्पर्धा में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ दिया है- अविनाश साबले

Q. To promote standardization, Bureau of Indian Standards has signed MoU with 'Indian Institute of Science' - Bengaluru.

मानकीकरण को बढ़ावा देने के लिए भारतीय मानक ब्यूरो ने 'भारतीय विज्ञान संस्थान', किसके साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं - बेंगलुरु

Q. On which date every year 'World International Justice Day' is celebrated across the world - 17 July

हर वर्ष किस तिथि को दुनियाभर में 'विश्व अंतर्राष्ट्रीय न्याय दिवस' मनाया जाता है- 17 जुलाई

Q. Who has been appointed as the judge of the Supreme Court by President Draupadi Murmu- Justice N. Kotishwar Singh' and 'R. Mahadevan

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किसको सर्वोच्च न्यायालय का न्यायाधीश नियुक्त किया है- न्यायमूर्ति एन. कोटिश्वर सिंह' और 'आर. महादेवन

Q. Tennis player has reached career best 68th position in ATP ranking - Sumit Nagal

टेनिस खिलाडी एटीपी रैंकिंग में करियर के सर्वश्रेष्ठ 68वें स्थान पर पहुंच गए हैं - सुमित नागल

Q. What has Maharashtra State Government introduced to curb Naxalism in urban areas – Maharashtra Special Public Security Act 2024

महाराष्ट्र राज्य सरकार ने शहरी क्षेत्रों में नक्सलवाद पर अंकुश लगाने के लिए क्या पेश किया है - महाराष्ट्र स्पेशल पब्लिक सिक्योरिटी एक्ट 2024

Q. 'Real Estate Regulatory Authority' has launched its official portal on 16th July 2024 – Jammu and Kashmir

रियल एस्टेट नियामक प्राधिकरण' ने 16 जुलाई 2024 को अपना आधिकारिक पोर्टल लॉन्च किया है - जम्मू कश्मीर

Q. 33rd Mango Festival concludes at Dilli Haat Janakpuri

दिल्ली हाट जनकपुरी में समापन हुआ है - 33वे मैंगो फेस्टिवल

Q. Which Indian runner has broken the national record in the men's 3000 meter steeplechase event in the Diamond League 2024 - Avinash Sable

किस भारतीय धावक ने डायमंड लीग 2024 में पुरुषों की 3000 मीटर स्टीपलचेज स्पर्धा में राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़ दिया है - अविनाश साबले

Q. Won two gold medals in Asian Doubles Squash Championship - Abhay Singh

एशियाई डबल्स स्क्वाश चैंपियनशिप में दो गोल्ड मेडल जीते हैं - अभय सिंह

Q. Vidyut Ranjan Sarangi has become the 15th Chief Justice of Jharkhand.

झारखंड के 15वें मुख्य न्यायाधीश बने हैं - विद्युत रंजन सारंगी

Q. John Cena has announced his retirement from WWE.

WWE से संन्यास लेने की घोषणा की है - जॉन सीना

Q. Where has the Global Conference on Plastic Recycling and Sustainability started - New Delhi

प्लास्टिक रीसाइक्लिंग और स्थिरता पर वैश्विक सम्मेलन कहाँ
में शुरू हुआ है - नई दिल्ली

**Q. The world's first 'CNG bike' has been launched –
Bajaj**

दुनियां की पहली 'CNG बाइक' लांच की है - बजाज

Q. 'World Zoonosis Day' is observed on – 06 July

'विश्व जूनोसिस दिवस' मनाया जाता है - 06 जुलाई

**Q. Labor Party leader Keir Starmer has become the
new Prime Minister of Britain.**

ब्रिटेन के नए प्रधानमंत्री बन गए हैं - लेबर पार्टी के नेता कीर
स्टार्मर

**Q. ISI mark has been made mandatory for stainless
steel and aluminum utensils - Bureau of Indian
Standards (BIS)**

स्टेनलेस स्टील और एल्यूमिनियम के बर्तनों के लिए ISI मार्क
अनिवार्य कर दिया है - 'भारतीय मानक ब्यूरो' (BIS)

Q. Which MP of Indian origin has been appointed by British Prime Minister Keir Starmer as the Minister of Foreign Affairs for Culture, Media and Sports - Lisa Nandy

ब्रिटेन के प्रधानमंत्री कीर स्टार्मर ने भारतीय मूल की किस सांसद को संस्कृति, मीडिया और खेल मामलों का विदेश मंत्री नियुक्त किया है - लिसा नंदी

Q. Where has the first Secretary-level meeting between the Indian Defense Ministry and the 'Democratic Republic of Congo' taken place – New Delhi

भारतीय रक्षा मंत्रालय और 'कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य' के बीच पहली सचिव-स्तर की बैठक कहाँ में हुई है - नई दिल्ली

Q. MoU signed with Directorate General of Rehabilitation-DGR, Ministry of Defense - Jamia Millia Islamia

रक्षा मंत्रालय के पुनर्वासि महानिदेशालय-डीजीआर के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं - जामिया मिल्लिया इस्लामिया

Q. 'Lokpath Mobile App' prepared by Public Works Department has been launched - Chief Minister of Madhya Pradesh Dr. Mohan Yadav

लोक निर्माण विभाग द्वारा तैयार 'लोकपथ मोबाइल ऐप' का शुभारंभ किया है - मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री डॉ मोहन यादव

Q. Recently a new initiative called 'Jeevan Samarth' has been started by – Life Insurance Corporation of India (LIC).

हाल ही में 'जीवन समर्थ' नामक नई पहल शुरू की है - भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC)

Q. 'America's Independence Day' is celebrated on – 4th July

'अमेरिका का स्वतंत्रता दिवस' मनाया जाता है- 4 जुलाई

Q. Who has been appointed by the Appointments Committee of the Cabinet as the Chairman of the National Medical Commission - 'Dr. B. N. Gangadhar'

कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने किसको राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया है - 'डॉ. बी. एन. गंगाधर'

Q. Which senior IPS officer has been appointed Deputy National Security Advisor (NSA) – TV Ravichandran

किस वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी को उप राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकर (NSA) नियुक्त किया गया है - टीवी रविचंद्रन

Q. Indian men's cricket team vice-captain 'Hardik Pandya' has reached which position in the ICC Men's T20 all-rounder rankings - top position

भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम के उपकप्तान 'हार्दिक पांड्या' ICC में T20 ऑलराउंडर की रैंकिंग में किस स्थान पर पहुंच गए हैं - शीर्ष स्थान

Q. Australia has increased the student visa fee for foreign students from \$710 to how many dollars – 1600

ऑस्ट्रेलिया ने विदेशी छात्रों के लिए विद्यार्थी वीजा शुल्क 710 डॉलर से बढ़ाकर कितने डॉलर किया है - 1600

Q. Where has the Indian Army contingent reached to participate in the 13th edition of India-Thailand joint military 'Exercise Maitri' – Thailand

भारतीय सेना की टुकड़ी, भारत-थाईलैंड संयुक्त सैन्य 'अभ्यास मैत्री' के 13वें संस्करण में हिस्सा लेने कहाँ पहुंची है- थाईलैंड

Q. Which England fast bowler has announced his retirement from international cricket - James Anderson

इंग्लैंड के किस तेज गेंदबाज ने इंटरनेशनल क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की है - जेम्स एंडरसन

Q. Has laid the foundation stone and inaugurated many projects costing more than Rs 29,400 crore in Mumbai, Maharashtra - Prime Minister Narendra Modi

महाराष्ट्र के 'मुंबई' में 29,400 करोड़ रुपये से अधिक की लागत वाली कई परियोजनाओं का शिलान्यास और लोकार्पण किया है - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी

Q. NITI Aayog has estimated India's GDP growth to be 07% in FY 2025.

नीति आयोग ने वित्त वर्ष 2025 में भारत की जीडीपी वृद्धि कितना रहने का अनुमान लगाया है - 07%

Q. Indian victimology expert has been honored with the prestigious 'Hans von Henting Award' by the World Society of Victimology - Professor K. Chokalingam

भारतीय विक्टिमोलॉजी विशेषज्ञ को वर्ल्ड सोसायटी ऑफ विक्टिमोलॉजी ने प्रतिष्ठित 'हंस वॉन हेंटिंग पुरस्कार' से सम्मानित किया है - प्रोफेसर के. चोकलिंगम

Q. On which date every year 'International Rock Day' is celebrated across the world - 13 July

हर वर्ष किस तिथि को दुनियाभर में 'अंतर्राष्ट्रीय चट्टान दिवस' मनाया जाता है - 13 जुलाई

Q. Which date has the Central Government decided to celebrate every year as 'Constitution Killing Day' - 25 June

केंद्र सरकार ने हर साल किस तिथि को 'संविधान हत्या दिवस' के रूप में मनाने का फैसला किया है - 25 जून

Q. Has assumed the presidency of the EU Council for the next six months - 'Hung

अगले छह महीनों के लिए यूरोपीय संघ परिषद की अध्यक्षता ग्रहण की है - 'हंगरी'

Q. 'World Chocolate Day' is celebrated all over the world – 07 July

दुनियाभर में 'विश्व चॉकलेट दिवस' मनाया जाता है - 07 जुलाई

Q. Indian wrestler has won gold medal in women's 50 kg weight category in Spain Grand Prix - Vinesh Phogat

भारतीय पहलवान ने स्पेन ग्रां प्री में, महिलाओं के 50 किलोग्राम भार वर्ग का स्वर्ण पदक जीता है- विनेश फोगाट

Q. Which festival has been celebrated in Lamdeng Makha Lekai area in Imphal West district of Manipur - 75th state level 'Forest Festival'

मणिपुर के इंफाल पश्चिम जिले में लामडेंग माखा लेकाई क्षेत्र में कौन सा महोत्सव मनाया गया है - 75वां राज्य स्तरीय 'वन महोत्सव'

Q. Prime Minister 'Narendra Modi' will be on an official visit to which country from 8 to 10 July 2024 - Russia and Austria

प्रधानमंत्री 'नरेंद्र मोदी' 8 से 10 जुलाई 2024 तक किस देश की आधिकारिक यात्रा पर रहेंगे - रूस और ऑस्ट्रिया

Q. Where will students be able to study medicine through Hindi medium from the upcoming academic session - Medical Center of Bihar

कहाँ में आगामी शैक्षणिक सत्र से छात्र हिंदी माध्यम से मेडिकल की पढ़ाई कर सकेंगे - बिहार के मेडिकल कॉलेजों

Q. Where will South Asia's largest flying school be established by Air India – Amravati

एयर इंडिया के द्वारा दक्षिण एशिया का सबसे बड़ा फ्लाइंग स्कूल कहाँ में स्थापित किया जाएगा - अमरावती

Q. What has Andhra Pradesh Chief Minister Chandrababu Naidu launched – NTR Bharosa Pension Scheme

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री चंद्रबाबू नायडू ने क्या शुरू किया है - एनटीआर भरोसा पेंशन योजना

Q. Which Bollywood actor will be honored with the Career Achievement Award in the 77th edition of 'Locarno Film Festival' - Shahrukh Khan

किस बॉलीवुड एक्टर को 'लोकार्नो फिल्म फेस्टिवल' (Locarno Film Festival) के 77वें एडिशन में करियर अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया जाएगा - शाहरुख खान

Q. Who has received the Grand Jury Award at the Indian Film Festival in Los Angeles - Girls Will Be Girls

लॉस एंजलिस में इंडियन फिल्म फेस्टिवल में किसको ग्रैंड जूरी अवॉर्ड मिला है - गर्ल्स विल बी गर्ल्स

Q. FIDE World Championship 2024 to host match – Singapore

FIDE विश्व चैंपियनशिप 2024 मैच की मेजबानी करेगा - सिंगापुर

Q. 'World Sports Journalists Day' is celebrated on – 2 July

'विश्व खेल पत्रकार दिवस' मनाया जाता है - 2 जुलाई

Q. Dinesh Karthik has been appointed coach and mentor of Royal Challengers Bangalore (RCB).

रॉयल चैलेंजर्स बैंगलोर (RCB) के कोच और मेंटर नियुक्त किया गया है - दिनेश कार्तिक

Q. Where will India's 'Ministry of Electronics and Information Technology' organize the 'Global India AI Summit' on 3rd and 4th July - New Delhi

भारत का 'इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय' 3 और 4 जुलाई को कहाँ में 'ग्लोबल इंडिया एआई शिखर सम्मेलन' का आयोजन करेगा - नई दिल्ली

Q. What has Chief Minister Bhajan Lal Sharma launched in Rajasthan - Kisan Samman Nidhi Yojana

राजस्थान में मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा ने किसका शुभारंभ किया है - किसान सम्मान निधि योजना

Q. Who has been inaugurated in Nashik district of Maharashtra - Artillery Museum

महाराष्ट्र के नाशिक जिले में किसका उद्घाटन किया गया है - तोपखाना संग्रहालय

Q. Training course on Artificial Intelligence and Machine Learning has been started – Jamia Millia Islamia

आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और मशीन लर्निंग पर प्रशिक्षण पाठ्यक्रम की शुरुआत की गई है- जामिया मिलिया इस्लामिया

Q. Joint military exercise Maitri is organized between India and which country – Thailand

संयुक्त सैन्य अभ्यास मैत्री भारत और किस देश के बीच आयोजित किया जाता है- थाईलैंड

Q. On which date is 'National Doctor's Day' celebrated every year in India - 01 July

हर वर्ष किस तिथि को भारत में 'राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस' मनाया जाता है - 01 जुलाई

Q. Has taken charge as Chief of Army Staff - General Upendra Dwivedi

थल सेनाध्यक्ष के रूप में कार्यभार ग्रहण किया है - जनरल उपेन्द्र द्विवेदी

Q. Indian all-rounder has announced his retirement from International T-20 cricket- Ravindra Jadeja

भारतीय ऑलराउंडर ने इंटरनेशनल T-20 क्रिकेट से संन्यास लेने की घोषणा की है- रवींद्र जडेजा

Q. In which district the Uttar Pradesh State

Government will set up Bioplastic Park at a cost of Rs 2000 crore - Lakhimpur Kheri

उत्तर प्रदेश राज्य सरकार द्वारा किस जिले में 2000 करोड़ रुपये की लागत से बायोप्लास्टिक पार्क स्थापित किया जाएगा - लखीमपुर खीरी

Q. 'Chief Minister Meri Ladli Behan Yojana' will be started – Maharashtra

'मुख्यमंत्री मेरी लाडली बहन योजना' शुरू की जाएगी - महाराष्ट्र

Q. State government has appointed senior 1990 batch IAS officer 'Manoj Ahuja' as the new Chief Secretary – Odisha

राज्य सरकार ने 1990 बैच के वरिष्ठ आईएएस अधिकारी 'मनोज आहूजा' को नया मुख्य सचिव नियुक्त किया है - ओडिशा

Q. 'Hool Day' has been celebrated in memory of the sacrifice of tribal leaders Sidhu-Kanhu, Chand-Bhairav and Phulo-Jhano – Jharkhand

आदिवासी नेताओं सिद्धु-कान्हू, चांद-भैरव और फूलो-झानो के बलिदान की स्मृति में 'हूल दिवस' मनाया गया है - झारखंड

Q. On which date is 'National Statistics Day' celebrated every year in India - 29 June

हर वर्ष किस तिथि को भारत में 'राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस' मनाया जाता है - 29 जून

भारत ने कहाँ में हिंदी को बढ़ावा देने के लिए 11 लाख 60 हजार डॉलर का योगदान दिया है - संयुक्त राष्ट्र

Q. Ninth Amendment Regulation 2024 will come into force from July 1st - Telecommunications Mobile Number Portability

नौवां संशोधन विनियमन 2024 पहली जुलाई से लागू होगा - दूरसंचार मोबाइल नम्बर पोर्टेबिलिटी

Q. India has become the third largest domestic aviation market after America and China.

अमरीका और चीन के बाद तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार बन गया है - भारत

Q. Bihar Chief Minister Nitish Kumar has announced to make whom a revenue district by the year 2025 - Bagaha city

बिहार के मुख्यमंत्री नीतीश कुमार ने वर्ष 2025 तक किसको राजस्व जिला बनाने की घोषणा की है - बगहा शहर

Q. India's second military station with plastic waste road has been built - Jaipur Military Station.

भारत का प्लास्टिक वेस्ट रोड वाला दूसरा मिलिट्री स्टेशन बना है - जयपुर मिलिट्री स्टेशन

Q. Team India's head coach has been appointed - former Indian cricketer 'Gautam Gambhir'

टीम इंडिया के हेड कोच बनाए गए हैं - पूर्व भारतीय क्रिकेटर 'गौतम गंभीर'

Q. Professor Dr. Soumyar Swa Meenathan has been appointed as the Principal Advisor for the National Tuberculosis Eradication Program.

राष्ट्रीय क्षय रोग उन्मूलन कार्यक्रम के लिए प्रमुख सलाहकार नियुक्त किया गया है - प्रोफेसर डॉ. सौम्या स्वामीनाथन

Q. Where has Prime Minister Narendra Modi been awarded the highest civilian honor, the Order of St. Andrew the Apostle - Russia

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को कहाँ का सर्वोच्च नागरिक सम्मान, द ऑर्डर ऑफ सेंट एंड्रयू द एपोस्टल प्रदान किया गया है - रूस

Q. Where was the 12th meeting of India-United Arab Emirates Joint Defense Cooperation Committee – JDCC held – Abu Dhabi

भारत-संयुक्त अरब अमीरात संयुक्त रक्षा सहयोग समिति – जेडीसीसी की 12वीं बैठक कहाँ में संपन्न हुई है - अबुधाबी

Q. What has the Ministry of Culture launched for the 46th World Heritage Committee meeting – Project Public Art of India (PARI)

संस्कृति मंत्रालय ने 46वीं विश्व धरोहर समिति की बैठक के लिए क्या शुरू किया है - प्रोजेक्ट पब्लिक आर्ट ऑफ़ इंडिया' (PARI)

Q. HCL Tech Chairman 'Roshni Nadar Malhotra' has been honored with the highest civilian award 'Chevalier de la Legion d'Honneur' of which country – France

एचसीएल टेक की अध्यक्ष 'रोशनी नादर मल्होत्रा' को किस देश के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'शेवेलियर डी ला लीजन डी'होनूर' से सम्मानित किया है - फ्रांस

Q. Who has been selected as the ICC Player of the Month for June 2024 - Smriti Mandhana and Jasprit Bumrah

किस - किस को जून 2024 का आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ चुना गया है - स्मृति मंधाना और जसप्रीत बुमराह

FOR SUBJECTWISE FREE NOTES SEARCH ON GOOGLE



SCIENCE KA MAHAKUMBH

SECTIONS

PHYSICS	CHEMISTRY
BIOLOGY	HISTORY
POLITICAL SCIENCE	GEOGRAPHY
ECONOMICS	COMPUTER
ENGLISH	MATHEMATICS
HINDI	STATIC GK
STATE PCS	QUIZZES

TEST SERIES

CURRENT AFFAIRS

INTERESTING FACTS

BRAIN TEASER

कवि और कहानीकार

इसी प्रकार के सभी Pdf पाने के लिए हमको WhatsApp message कीजिए.

WhatsApp No. – 6201765361

WhatsApp No. – 8081695139

TELEGRAM GROUP LINK 1	<u>CLICK HERE</u>
TELEGRAM GROUP LINK 2	<u>CLICK HERE</u>
YOUTUBE CHANNEL	<u>CLICK HERE</u>
WHATSAPP GROUP LINK	<u>CLICK HERE</u>

Science ka Mahakumbh